
Gender a svobodná
volba povolání v
předškolním
vzdělávání

NESEHNUT Í  



Představení
Mgr .  Luc ie  Čechovská
Bc .  K r i s t i na  Kvap i lová
Eva  Č iv rná



Odkud čerpáme?
 

Facebooková  skup ina  Genderově
c i t l i v í  rod iče
ht tps ://www. facebook .com/groups/234449353690464/

Zahran ičn í  dobrá  p raxe
Mateřská  ško la  Fun  and  Care
ht tp ://www. funandcare .a t/

aktuá ln í  výzkumy

st ra teg ické  vzdě lávac í
dokumenty



Struktura
webináře

j ak  podporovat  rozvo j  dě t í  směrem ke  svobodně jš í
vo lbě  budouc ího  povo lán í

co  nám k  tomuto  tématu  ř í ka j í  RVP

jaké  k roky  můžeme k  té to  podpoře  dě la t  na
různých  ú rovn ích  p ředško ln í  v zdě lávac í  i ns t i tuce

jaké  mater iá ly  a  konk ré tn í  ak t i v i t y  můžeme
zařazovat  do  p ráce  s  dě tmi

jak  p racovat  s  p ros to rem v  mateřské  ško le  č i  jak
zapo jovat  rod iče



Co k tématu
říkají RVP PV?

Princip rozvoje a vzdělávání každého
jednotlivého dítěte v rozsahu jeho
indviduálních možností a potřeb

Osvojování základů klíčových
kompetencí a získávání předpokladů
pro své celoživotní vzdělávání
umožňující snažší a spolehlivější
uplatnění ve společnosti

Nabízení škály možností, ve které děti mohou
prozkoumat co je baví, kým chtějí být 



Jaké kroky můžeme dělat k této podpoře na
různých úrovních předškolní vzdělávací instituce?

sebereflexe pečujících osob

zpětná vazba a podpora managementu 

příklad dobré praxe z Fun and Care

řeč





Hádanka

Nehoda
Otec jede se svou dcerou v novém sportovním autě na fotbalový
zápas. Plný radosti nad novým autem řídí příliš rychle do zatáčky a
ztrácí kontrolu nad vozem. Oba jsou ve špatném stavu. Otec umře na
místě nehody, dcera je vážně zraněna a je odvezena do nejbližší
nemocnice. Může ji zachránit pouze okamžitá operace. Přivolaný lékař
spěchá k nosítku, na kterém dívka leží, a vykřikne: "Nemůžu operovat, je
to moje dcera!"
 
 
Jak je to možné?  



Lékař je matka. 



Jaké materiály a konrétní aktivity můžeme zařazovat do
práce s dětmi?

VZORY
Pozvat z venčí lidi věnující se
nestereotypnímu povolání

RODIČE
Jako nestereotypní vzor a
navazování vztahu

https://www.youtube.com/watch?
v=qv8VZVP5csA&fbclid=IwAR1HHkA5SSl58
fXjBJLRf6P2dGll7JRtP0cWykBrcohg5nPOeX
XwpR0PCwY



PEXESO NESEHNUT Í
Pexeso tematizuje nestereotypní
volbu povolání

http://zenskaprava.cz/nabidka/pexeso-
k-nestereotypni-volbe-povolani/



PODPORA EMPAT IE  U
CHLAPCŮ
cílená podpora v činnostech, které
nejsou u dětí tradičně rozvíjeny na
základě jejich příslušnosti k
určitému pohlaví

http://nesehnuti.cz/nabidk
a/skolka-pro-me-jak-si-
uzit-skolku-zabavne-a-
citlive/



PODPORA PROSTOROVÉHO ČI
LOGICKÉHO MYŠLEN Í  U  D ÍVEK
Dívky je třeba cíleně podporovat v oblastech "technického"
rázu, které se tradičně nevnímají jako dívčí odvětví



AKT IV ITA MAGIC BOX
 



PRÁCE S  PROSTOREM



Materiály

Příběhy na dobrou
noc pro malé rebelky

Kapky na kameni

Tiger in a tutu

https://www.hatefree.cz/blo/hf-
zpravy/3028-blue-taiwan?
fbclid=IwAR2ry-
94LntlRnJIk6t9ZfQd9D5t4oBynqlyz1FI4
nEVXhRUQgZ3A5xQvp4



JAK  ZAPOJOVAT
RODIČE?

https://www.youtube.com/watch?
v=3Y4lgKnmWSk



NESEHNUTÍ

NEZÁVISLÉ  SOCIÁLNĚ  EKOLOGICKÉ  HNUT Í
Jsme sociálně-ekologická nevládní organizace. Cílem našich ekologických a lidskoprávních aktivit je ukázat, že změna
společnosti založená na respektu k lidem, zvířatům i přírodě je možná a musí vycházet především zdola. Proto podporujeme
angažované lidi, kteří se zajímají o dění okolo sebe a kteří považují zodpovědnost za život na naší planetě za nedílnou součást své
svobody.
 
PŘIPOJTE SE
Je-li vám naše činnost sympatická a chcete-li se aktivně zapojit, staňte se dobrovolníkem či dobrovolnicí NESEHNUTÍ.
http://dobrovolne.nesehnuti.cz/
 
PODPOŘTE NÁS
Naše činnost je závislá na finanční podpoře lidí, jako jste vy. Podpořte nás libovolnou částkou na účet č. 2600013234/2010
a staňte se tak změnou, kterou chcete vidět na tomto světě. Děkujeme.
https://podporte.nesehnuti.cz/
 
NESEHNUTÍ
svoboda – zodpovědnost – angažovanost
tel.: 543 245 342
e-mail: brno@nesehnuti.cz
web: www.nesehnuti.cz


